Gedruckt im Bremer Urk.-Buch I Nr. 502; Thorkelin, Dipl. Arna-Magn. II S. 147; Diplom. Norweg. V 
Nr. 24; Mekl. Urk.-Buch III S. 552 Nr. 2294; Lilfegren, Diplom. Suecan. II Nr. 1114; Hansarecesse I Nr. 56 
(Regest); Hans. Geschichtsblätter 1874 S. 9—11 (Regest); Hans. Urk.-Buch I S. 393 Nr. 1144.

1693.

1294 August 6. (in die heati Sixti pape et martiris).

A.

Das Kloster Eldena überläßt der Stadt Greifswald die zwischen den Dörfern Heinrichshagen, 

Heiligengeisthof, Boltenhagen, dem Mühlengraben, dem „Garthus" und dem Ryck belegenen Aecker, behält 
sich die Fischerei auf dem Boltenhäger Teich vor, erlaubt aber den Bürgern, auf dem Teich und dem 
Ryk-Flusse in der Mitte des Wasserlaufs (ovganc) bis Jarmshagen mit Kähnen zu fahren.

Omnibus inperpetuum hoc scriptum cernentibus frater N. dictus abbas in Hylda totusque 
conuentus ibidem salutem in domino sempiternam. Sapientum virorum decreuit prouida saga
citas, litibus et discordiis motis finem inponere quietum et de futuris earum motibus quieti 
hominum contrariis, ne crescant, cautelam, quam poterint, adhibere ampliorem. Hinc est, quod 
notum facimus tam presentibus quam futuris, quod totalis discordia, que inter nos ex una 
et eines honestos ciuitatis Gripeswolt parte ex altera super terminis quorundam agrorum 
vertebatur, per industriam discretorum virorum, uidelicet dominorum Amoldi de Nouo Campo 
et Wichardi de Bucouia, abbatum, Lodewici dicti Kabold et Heinrici, cognomento Heydene, militum, 
Arnoldi de Griphenhagen, Euerardi de Kile, Heinrici de Negentin et Helmici de Dymin, hur- 
gensium ciuitatis prefate, amicabiliter est sopita, taliter uidelicet, quod nos sepedicte ciuitati 
agros integros inter ipsam ciuitatem et terminos subnotatos comprehensos a monticulo vide
licet iuxta molendinum, quod Varenhopes molen dicitur, versus ciuitatem congesto trans aquam 
de ipso molendino fluentem, que wlgo Vorewlcht7) nunqupatur (!) liniariter (!) in longum mansi 
sacerdotis de Kile, usque in uiarn, que ducit Heinrikeshagen, a qua via liniariter (!) etiam in 
longum bonorum illorum, que quondam ad domum sancti Spiritus pertinuisse noscuntur, 

- ysque ad terminos Boltenhagen in fossatum quoddam, quo fossato cinguntur prefati agri 

vaque in riuulum, qui Molengraue dicitur, a quo riuulo iidem termini cinguntur fossato alio 
circa curiam, ad domum quandam Garthus nominatam pertinentem, liniariter (!) in aquam, 
que Bek dicitur, libere cum omni vtilitate et fructu ab omni inpetitione dimisimus perpetuo 
possidendos, excepto quod de agris quondam Eylardi, qui agri intra terminos prefatos sunt 
comprehensi, octo tremodia auene annis singulis nostre ecclesie temporibus perpetuis soluere 
tenebuntur. In cuius recompensationem consules prefati et communitas duitatis sepedicte 
ecclesie nostre piscinam iuxta Boltenhagen in longum et in latum cum omni iure, vtilitate 
et fructu, que ex eadem nunc uel inposterum poterint prouenire, ab omni inpetitione nomine 
suo successorumque suorum integraliter libere dimiserunt perpetuo possidendam, omni iur[i]2) 
consuetudiniue, quod in ipsa piscina sibi vendicabant uel habere uidebantur, penitus abrenun- 
ciantes, hoc excepto, quod nauibus dictorum burgensium per amnis medium, quod ovganc 
dicitur, usque in Germershagen ascendendo et descendendo absque nostro et ecclesie nostre 
preiudicio et dampno libere in euum transitus patebit, sic tamen ut in dicta aqua piscari, 
gramina uel ligna secare nulli omnino hominum de duitate sepefata uel alicui ipsorum nomine 
inposterum licita sit potestas. Insuper sepedictos burgenses pro omnibus causis ac controuer- 
siis actenus contra eosdem usque in presens ex parte domus nostre habitis, exceptis illis 
dumtaxat, quas auctoritate nostrorum priuileiorum (!) certas et ueridicas esse poterimus appro
bare, coram deo et mundo liberos dimittimus et excusatos tam vinos quam defunctos, sicut 
et ipsi sepefati burgenses modo consimili viceuersa nos et ecclesiam nostram pro omnibus 
causis et controuersiis huc usque ex parte eorum contra nos motis in signum sederis etemi 
et pacis fauorisque stabile firmamentum penitus dimiserunt excusatos et exemptos. Vt autem 
hec ordinatio inperpetuum rata permaneat et inconwlsa, presentem paginam sigilli nostri 
munimine dedimus roboratam, nominibus quoque testium annotatis, qui sunt dominus Heinricus 
prior noster, dominus Theodoricus vestiarius, dominus Marsilius et dominus Heinricus cella- 
rarius (!) et alii quam plures viri fide digni. Datum anno domini millesimo ducentesimo 
nonagesimo quarto, in die beati Sixti pape et martiris.

Auf der Rückseite die alte Registratur: Litera super terminos quorundam agrorum prope molendinum, 
quod Warenhopesmolen dicitur.

') So im Original statt vorevluth ; bergt B an derselben Stelle. 2) iure. Original.

Parabolisches Siegel an gelb- und rothseidener Schnur anhängend. Im Siegelfelde stehende Abtsfigur mit 
Stab und. Büch. Umschrift: . . abb . t . . de Hilda.

Original im Stadt-Archiv zu Greifswald s. r. Nr. 45.

Gedruckt bei Dähnert, Pomm. Biblioth. IV S. 8; Phl, Gesch. des Kl. Eldena S. 614 (Regest).

B.

Gegenurkunde der Stadt Greifswald.

Omnibus in perpetuum presens scriptum cernentibus . . consules et commune ciuitatis 
Gripeswald multum reuerentie, plus honoris. Cum ea, que per concordiam terminantur, firma 
debeant ^persistere ac illibata etiam permanere, expedit ut scriptis autenticis et testibus ydoneis 
confirmentur, ne forte in contentionis scrupulum relabantur. Quamobrem presentium intuitores 
volumus non latere, quod totalis discordia, que inter venerabilem dominum abbatem totumque 

eius conuentum Hildensis monasterii ex vna et nos parte ex altera super quorundam agrorum 
terminis vertebatur, per industriam discretorum virorum, videlicet dominorum Arnoldi de 
Nouo Campo et Wichardi de Bukouia, abbatum, Lodewici dicti Cabold et Henrici cognominati 
Heydêne, militum, Arnoldi de Griphenhaghene, Euerardi de Kylone, Hinrici de Negenthyn et 
Helmici de Dymin, burgensium nostrorum, amicabiliter ac fauorabiliter est sopita, taliter uide- 
licet, quod memorati fratres duitati nostre agros integros inter nostram duitatem et terminos 
subscriptos comprehensos, a monticulo uidelicet iuxta molendinum, quod Varenhopesmolen 
dicitur, versus duitatem congesto trans aquam, de ipso molendino fluentem, que wlgo Vore- 
vluth nuncupatur, liniariter (!) in longum mansi sacerdotis de Kyle, usque in uiam, que ducit 
Hinrrikeshaghen (!), a qua via liniariter (!) etiam in longum bonorum illorum, que quondam 
ad domum sancti Spiritus pertinuisse noscuntur, usque ad terminos Bolthenhaghen, in fossatum 
quoddam, quo fossato cinguntur prefati agri usque in riwlum, qui Molengraue dicitur, a quo 
riwlo hii idem termini cinguntur fossato alio circa curiam ad domum quandam Garthus nomi
natam pertinentem, liniariter (!) in aquam, que Rek dicitur, libere cum omni utilitate et 
fructu, ab omni inpetitione, que uocabulo uulgari ansprake appellatur, dimiserunt perpetuo 
possidendos, excepto quod de agris quondam Eylardi, qui agri intra prefatos terminos sunt 
comprehensi, videlicet octo tremodia auene, annis singulis sepedictis fratribus tenebimur iugiter 
erogare. In cuius recompensationem nos sepedicte ecclesie Hildensi piscinam quandam iuxta 
Boltenhaghen in longum et latum cum omni iure, utilitate et fructu, que ex eadem nunc uel 
in posterum poterunt peruenire, ab omni impetitione nomine nostro successorumque nostrorum 
integralster libere dimisimus perpetue possidendam, omni juri consvetudinive, quod in ipsa 
piscina nobis vendicabamus uel habere videbamur, penitus abrenunciantes, hoc excepto, quod 
nauibus nostre duitatis per amnis medium, quod vulgo ovganc dicitur, usque in Germerhaghen 
ascendendo et descendendo absque sepedicte ecclesie Hildensis preiudicio et dampno libere in 
ewm (!) transsitus (!) patebit, sic tamen quod in dicta aqua, piscari, gramina uel ligna secare 
nulli hominum nostre duitatis vel aliter nostrorum nomine in posterum licita sit potestas. 
Insuper fratres sepedictos pro omnibus causis ac controuersiis actenus contra eosdem usque 
in presens ex parte duitatis nostre habitis, exceptis hiis, que nostris priuilegiis possumus 
lucidius edocere, coram deo et mundo liberos dimittimus et excusatos, sicut et sepefati fratres 
modo consimili viceuersa nos et duitatem nostram pro omnibus causis et controuersiis hucus
que ex parte eorum contra nos motis in signum sederis etemi et pacis fauorisque et stabile 
firmamentum dimiserunt excusatos penitus et exemptos. Vt autem hec omnia sint in perpe
tuum ualitura et a nobis et nostris successoribus perpetuo maneant inconcussa, presens 
instrumentum super hiis confectum sepedictis fratribus dedimus nostri sigilli munimine robo
ratum. Presentes fuerunt uiri. discreti supra notati et alii quam plures tam clerici quam layci 
fidedigni. Datum anno gratie M.CC.XC. quarto, in festo beati Sixti pape.

Auf der Rückseite die alte Registratur: Composieio inter duitatem et nos super piscina iuxta Bolten
hagen et limitibus ecclesie iuxta duitatem.

Das Siegel nebst Schnur abgerissen.

Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Original s. r. Kl. Eldena Nr. 49; ®reger, Cod. Pom. dipl. Mscr. IV 
Nr. 864; Bibl. der Ges. für Pomm. Gesch.: Dreger, Registratur Hl (1294) Nr. 14.

Fabricius III Regeste 403.

1694.

1294 August 7. (in crastino festiuitatis sancti Sixti pape).

Die Stadt Greifswald verkauft dem Kloster Eldena das Dorf Loissin.

In nomine domini amen. Vniuersis, quibus hoc presens scriptum fuerit demonstratum, 
consules ac commune ciuitatis Gripeswolt in perpetuum multum reverencie, plus honoris. Vt 
ea, [que]1) in presenti negotio rationabiliter acta sunt, robur obtineant et uigorem, nolumus, 
ut sic ueritas in eis illucescat, ne inposterum in eisdem pateat occasio malignandi. Noscat 
igitur preclara nacio presencium et felix successio futurorum, quod nos de omni nostrorum 
conciuium consensu et consilio, proprio arbitrio et salua uoluntate uendidimus et dimisimus 
uenerabilibus uiris, domino abbati totique conuentui in Hylda, Cisterciensis ordinis, Caminensis 
dyocesis, diuino obsequio mancipatis, uillam Lodessyn, quemadmodum actenus possedimus 
et habuimus, ita et eisdem contulimus temporibus perpetuis quiete et feliciter possidendam. 
Vt autem hec omnia sint in perpetuum ualitura et a nobis et nostris successoribus perpetuo 
maneant inconcussa, presens instrumentum super hiis confectum sepedictis fratribus dedimus 
nostri sigilli munimine roboratum. Huius rei testes sunt uenerabilis dominus Arnoldus abbas 
monasterii Noui Campi, dominus Conradus noster prepositus, dominus Lippoldus Vrsus, dominus 
Henricus Paganus, dominus Lodewicus Cabolt, dominus Nycolaus Cabolt, milites, Hinricus et 
Johannes Vrsi et alii quam plures tam layci quam clerici fide digni. Acta sunt hec anno 
gracie millesimo ducentesimo nonagesimo quarto, in crastino festiuitatis sancti Sixti pape.

Auf der Rückseite die alte Registratur: Recongnitio (!) super villam Lodesin, quod nobis eam vendiderunt.

’) Fehlt im Original.
Das Siegel von der braun- und weißen Hanfschnur abgefallen.

Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Original s. r. Kl. Eldena Nr. 48; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mser. IV 
Nr. 863; Bibl. der Ges. für Pomm. Gesch.: Dreger, Registratur in (1294) Nr. 13.

Gedruckt bei Lisch, Urkunden des Geschl. Behr l S. 184 Nr. 123; Pyl, Gesch. des Kl. Eldena S. 615 (Regest).

1695.

1294 August 22. (in octaua Assumptionis Marie virginis) in Nono Stargard.

Die Herzoge Barnim H. und Otto I. bestätigen der Stadt Anklam den Gebrauch des Stralsunder 
Scheffels.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Barnim et Otto, dei gracia duces Slauorum 
et Cassubie, omnibus Christi fidelibus inperpetuum. Obliuionis materia raperet omnia, si 
humanorum acta non stabilirentur litteris autenticis et sigillis. Ea propter notum esse volumus 
presentibus et ad futurorum noticiam peruenire, quod exigentibus piis et deuotis obsequiis 
consulum ac vniuersitatis nostre dilecte ciuitatis Tanglim nobis et nostris progenitoribus 
sepius exhibitis cum effectu, sano vsi consilio nobilis viri domini Jakozonis, comitis de Gutzekowe, 
nostri dilecti consagwinei (!), ac nostrorum discretorum, donauimus eisdem consulibus et vniuer- 
sitati magnitudinem modii Sundensis ciuitatis, qua eciam magnitudine iam vtuntur in presenti. 
Ne autem nostra racionabilis donacio. cum magna deliberacione facta presenti tempore uel 
futuro a nostris successoribus aliqualiter immutetur, presentem litteram scribi iussimus et 
nostris sigillis communiri. Huius donationis testes sunt nobilis vir dominus Jakozo comes de

Gutzekowe, Wiceko, Lodewicus Kedingus, Johannes de Heydebrake, Johannes de Walsleue, 
Olricus de Osta, Stango, Henricus de Heydebrake, Jo. Nielant, milites, et quam plures alii 
fide digni. Actum et datum in Nouo Stargard, anno domini M.CC. nonogesimo (!) quarto, 
in octaua Assumptionis . Marie virginis gloriose.

Die beiden Siegel von den Pergamentstreifen abgefallen.

Original im Stadt-Archiv zu Anklam s. r. Nr. 11.

Gedruckt bei Stavenhagen, Chronol. Beschreibung der Stadt Anklam S. 469 Nr. 114.

1696.

1294 Oktober 9. (in die beati Dyonisii et sociorum eius) Nyburgh.

Erich, König zu Dänemark, gestattet den Kaufleuten der Seestädte freie Fahrt durch sein Reich, 

namentlich auch durch Esthland und Wirland bis zur Narwa und nach Alt-Nowgorod, und Befreit sie 

vom Strandrechte.

Omnibus presens scriptum cernentibus Ericus, dei gracia Danorum Sclauorumque rex, 
dux Estonie, salutem in domino sempiternam. Noueritis, quod nos ad instanciam dilectorum 
nobis ciuium de Lubæk et de Gutlandia mercatoribus omnibus ciuitatum maritimarum mare 
orientale transire volentibus gratiam cupientes facere specialem, ipsis omnibus et singulis 
liberalster indulgemus, quod ad regnum nostrum, vbicumque eis placuerit, cum rebus et mer
cibus suis secure venire valeant, siue hoc uia terrestri siue aquatica ipsis oportunum fuerit, 
et in eodem libere sua exercere mercimonia, securi pro nobis ac omnibus baliuis et officialibus 
nostris nec non aliis quibuscumque, qui nostris astricti sunt uoluntatibus et mandatis. Sin
gulariter autem assecuramus eosdem per terras nostras Estoniam videlicet totam et Wironiam 
usque ad fluuium Narwæ et deinde versus Nogardiam, ne quisquam eos, siue in mari siue in 
terris, in se vel in suis présumât aliqualiter inpedire. Ceterum indulgemus eisdem, quod, si 
eos alicubi infra limites et terminos tocius regni nostri naufragium, quod absit, pati contingat, 
quamdiu res suas et naues per se ipsos seu per alios saluare poterunt, eisdem id faciendi 
tenore presencium liberam concedimus facultatem, et quod per neminem aduocatorum nostrorum 
seu per quemquam alium de regno nostro debeant aliquatenus inpediri. Vnde per gratiam 
nostram districte prohibemus, ne quis aduocatorum nostrorum aut quisquam alius ipsos mer
catores contra tenorem presencium présumât aliquatenus molestare ; quod qui fecerit, regiam 
non effugiet vlcionem. In cuius rei testimonium presentibus litteris sigillum nostrum duximus 
apponendum. Datum Nyburgh, anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo quarto, in die 

beati Dyonisii et sociorum eius, presentibus consiliariis nostris.

Das Siegel an gelb- und rothseidener Schnur anhängend.

Original im Staats-Archiv zu Lübeck; Alte Abschrift im Raths-Archiv zu Rostock; Abschrift des Wismarschen 
Stadtschreibers M. Peter Wedighe (1516) von einem Transsumt des Mschofs Bertram von Lübeck d. d. 1354 

Sept. 18 im Raths-Archiv zu Wismar.

Gedruckt im Lüb. Urk.-Buch I S. 565 Nr. 625; Livland. Urk.-Buch I S. 698 Nr. 555; Mekl. Urk.-Bnch HI 

S. 559 Nr. 2298.
Pommersches Urkunden-Buch Band Hl. 28

1697.

1294 Oktober 16. (in die sanctorum Qalli et Lulli).

Wizlaw, erwählter Bischof zu Camin, bezeugt, daß Johann, Dom-Kustos zu Colberg, vom Ritter 
Friedrich von Bevenhusen fünf Hägerhufen zu Colrafenshagen für 120 Mark Pfennige gekauft hat.

Weslaus, dei gracia Caminensis ecclesie electus, omnibus, ad quorum noticiam presens 
scriptum peruenerit, salutem in domino sempiternam. Quoniam ordo racionis consulit et con
suetudo persuadet laudabilis, ut ea, que peracta fuerint rationabiliter, ne in obliuionem 
deueniant, scripture autentice testimonio fideliter roborentur, nouerint igitur vniuersi, quod 
Johannes, custos Colbergensis ecclesie, a Friderico milite, dicto de Bebenhvsen, emit rite et 
rationabiliter quinque mansos indaginales situatos in indagine, que dicitur Colrafenshagen, 
pro centum et XX marcis denariorum cum omni iure, vtilitate et indicio, que dicto militi in 
iam dictis mansis et suis heredibus conpetebant, hoc etiam adiecto, quod coloni illorum 
quinque mansorum eodem iure, libertate ac comodo in agris cultis et incultis, pascuis, palu
dibus, piscatoriis, pratis et nemoribus gaudeant et fruantur, sicut concoloni eorundem habi
tantes in indagine supra dicta. Ceterum ipse Fri. memoratus, quia indaginem supra dictam 
a nobis ac nostra ecclesia Caminensi tenet in feodum (!), iam dictos mansos cum omni iure ac 
vtilitate eidem Fri. in dictis mansis conpetentibus ad manus nostras, sicut iuris est et moris, 
libere resignauit. Nos uero ad preces ipsius Fri. domino Johanni custodi supra nominato 
necnon Martino et Johanni, nepotibus custodis eiusdem, mansos prefatos cum omni iure, uti
litate et indicio ac distinctione mansorum eorundem, sicut ipse Fri. a nobis habebat in 
feodum (I), titulo feodali contulimus perpetuo possidendos. Debebit insuper ipse Fri. miles, ut 
promisit, Jo. custodi memorato de quinque mansis sic venditis, sicut de suis propriis, quos 
habet in dicta indagine, nobis et nostre ecclesie Caminensi seruire, donec dictus Jo. a nobis 
aut nostris successoribus dictorum quinque mansorum optineat proprietatem. Promisit insuper 
dictus Fri. se facturum ac curaturum, quod Hen. filius suus et Berta sua uxor ins, si quod 
eisdem in mansis conpetit memoratis, coram nobis, nostro aduocato uel vasallis libere resignabit. 
Vt autem hoc ipse Fri. efficiat apud Hen. et Ber. memoratos, Dethleuus de Sletz, VI. frater 
Fri. memorati, milites, Johannes filius ipsius Deth., Johannes dictus Dvrinc, Johannes de 
Neimer se nomine fideiussorio pro ipso Fri. obligauerant, hoc modo videlicet quod quando- 
cunque per ipsum Jo. custodem aut heredes suos requisiti fuerint, ciuitatem Colberge ac ipse 
Fri. intrabunt, non exituri absque licencia ipsius custodis aut heredum suorum, si ipse 
decesserit, donec prefati Hen. et Berta dictos mansos resignauerint, ut supra plenius est ex
pressum; ego Fri. miles dictus de Bebenhvsen omnia premissa rite ac rationabiliter peracta, 
ut exprimitur, fateor et p[resent]ibus1) recognosco. Huius rei testes sunt Albertus scolasticus 
Colbergensis, Hen. prepositus, Gotfridus, canonici Colbergenses, magister Con. cleri[ci dominus]1) 
Otto comes de Everstein, Dethleuus de Sletz, Lvdolfus de Slakedorf, milites, et alii quam 
plures fide digni. In cuius rei [testi]monium ’) presens scriptum fieri fecimus et nostri sigilli 
a0C Fri. sepedicti. necnon 01. fratris eiusdem munimine communiri. Datum anno domini 
MCCXCIIH, in die sanctorum Galli et Lulli.